a quibus liberari non aliter quis potest: nisi per recordatiouē intelligendo reducaū ad deū, inter hos aut̄ quos immortales diximus necesse est genus aliquād esse magis honore dignū ē homo sit: & deo inferius quod quidem eius mediocrita te utriusq; generis extrema attingit. Itaq; primū illud ī mortaliū genus totū quod sibi a diuina potēcia infundit̄ sibi ad iungit: & bene cōtinet. Atq; hoc mediū deū non ignorat, & semp neq; īmutabilē atq; eandem dei intelligentiā habet. Nam & si semp intelligat aliter atq; aliter superaddens dominationē accipit & augmentū: atq; in hoc q; semp intelligat superauit hominū genus, q; vero nō immobiliter & non semp ī eodem modo intelligat minus est q; deo genus. Itaq; mediū existit quod neq; per perfectionē hominū genus excellit: neq; p negligentiā fit deo gñe deterius: sed prima secūda: & tercīa deus ip̄e rerū oīm factor cōstituit, q; natura adiuicē differunt: nō tñ adiuicē cōfusa: neq; ordinē vtute aut vitio mutātia. Nā quū p substātiā semp maneāt: ordine nihilominus illis supueniente p gñā diuidūt: vt a primis causis eque ordinata sunt. vt em̄ ibi prima & media & ultima tōcius sapientiæ ordo cōtinet: hac em̄ ratiōe sapientia est: qm̄ quod fecit apte & ordinate fini conduit itaq; simul cōueniunt sapientiæ ordo & finis. Sic & in hoc quod totū ē ea que facta sunt ad primā dei intelligentiā: prima certe erūt i mūdo: que ad mediā, media que usq; terminū intelligentiarū adiūtūt: ultima in naturis ratiōe vtentibus sunt. Est aut̄ omne

rationale ornamentū cum in nato sibi corpore incorrupti
bili simulachrū opificis dei, Itaq; illius summitatis incorru
ptū & immortale simulacrū collocatū primo loco est. Mea
diocritas vero illius simulachrū hic in medio est, Extreme
vero illius deitatis simulachrū in naturis ratiōe vtentibus:
terciū & vltimū est. Horū aut̄ trium generē per primū qui
dem deos immortales Pythagoras ostendit: p̄ medium hebre
eos claros & p̄ vltimū demones subterraneos: ut rem quā
dam paruam intelligimus.

CNunc vero ad prima redeamns, que est lex: & qui secūdū
ip̄sam legē ordo: que secūdū ipsum ordinē tribuēdus honor

LEx quidē est ip̄se opifex intellectus & dei voluntas:
que perenniter manens cūcta peragit & ad perpetui
tatem cōseruat, ordo quoq; iustus & aptus a rerū oīm parē
te & opifice adueniens eorū constituit primos, alios secūdos
Nam & si inter oīnia que ratiōe vtunt mūdi ornamēta sum
mitatē sortita sit: diuersa nihilominus adiuicē sunt: quippe
que alia alijs plus diuinitatis participant. Argumentū autē
& signū eorū excellentie & diuinatiōis celestī sperarū ordo
qui secundū substantiā & potenciā locū sibi accepit tanq; eo
rū existentie lex & ordo simul essent in nati, Nō enī casu &
fortuna facti diuisi postea & terminati loci sunt, Sed ordina
ti prius ad existentiā venerūt: veluti si totū celū vnū animal
esseret: & diuersas partes haberet que adiuicē statutū ordinē
per speciem in distantia & pp̄ inquitare conseruent, Mutatio
em̄ ipsorū situs sine omniū rerū destruciōe & perditione

evenire nō posset: quā accidere nō ē possibile. Est autē prima
ipsorum causa omnino īmutabilis & īmobilis que in operando
eandē habet substantiā & bonitatē nō adiectā: sed per seipſā
& ex se ipſa ſubſiſtentem omnia ad bene eſſe pducens. Cauſa
vero rerū oīm creatiōis deo nulla alia ratiōnalis eſt niſi ſub
ſtantialis bonitate. Est quidem naturaliter bonus. Bono vō
naturaliter nulla vñcq̄ de re aliqua in eſſe potest inuidia. Cauſe
quoq̄ huius generatiōis quae preter bonitatem dicūt, huic
mane cōditioni porius q̄ deo cōuenit. Nā quū naturaliter
deus bonus ſit: ea quae magis ſibi ſimilia ſunt pduxit. Secūdū
do quoq̄ que mediocrem ſimilitudinem erga ip̄m habent.
Tercio & vltimo, ex oīmibus quae ſibi ſimulanſ ea que ad dei
ſimilitudinem magis remiſſa ſunt & remota. Substantię eti
am rerū factarū ordo cōcurrit. Itaq̄ id quod melius naturali
ter eſt: i totis generib⁹ ante ponit decet; & i hijs quae ad qđ
libet genus per ſpeciem fundamentū & ſubiectū habent. Nō
enī ex fortuna mundo ordinem deus dedit: neq̄ electiōe mu
tabili: ſed certis legibus quae differunt pduxit & equum or
dinem natura& dignitatibus prebuit. Quā obrem venerare
deos ut lege diſpoſiti nō ſolū de īmortalibus dijs ſed de cla
ris heroibus & hominū animis cōmuniter intelligendū eſt.
Est em̄ multitudine ſpecierū in ſingulo genere per augmen
tū & diminutionem ordinata. Talis quidem eſt natura ſub
ſtantia& rationabiliū & ordo. Quae vero ſit lex & horū cōue
niens honor, iterū dicimus q̄ lex quidem eſt īmutabilis dei

prima
erardo
seipsa
s Cau
nisi sub
no vo
a Cau
tū, hu
raliter
Secū
abent.
ad del
tū, cī
turali
ad qd
nt, Nō
de mu
m or
erare
e clas
ū est,
men
a subo
cōue
is del

opera quæ dignit eorum genera, ea que perenniter ordinat &
immutabiliter, honor vero huic legi conueniens; est honoratio
rum cognitio: & ad illā quantum fieri potest assimulatio, Eū
enim quē quispiam amat imitāt quantum sibi possibile est.
At deum qui nihil ego honoramus nō illi omnibus abundā
ti dando, Sed si bona ab illo nobis porrecta suscipiamus: nō
enī deum honorabis siquid sibi dederis: sed si te dignum fes
ceris: ut ab illo data suscipias: nam vt, Pythagorei dicunt; o
ptime deū veneraberis, si animo sibi similis fias. Is vero qui
deū, vt egentem honorat, decipit, putat enī se deo meliore
& ditiorem fore neq; magnificentia numerū deo honore fas
cit, nisi puro & diuino spiritu porrigit, Nā dona & hostię stul
torum vaporis ignei sunt cibus & sacrilegis largitio, Mens enī
ex diuino spiritu ducta & sufficienter firmata adiungit deo
simile enī ad eius simile accedere necesse est. Quāobrem so
lus sacerdos sapiēs appellař. Solus enī est dei amator, Solus
deo prēces effundere nouit, Solus deum honorare scit, qui
dignitatem nō confundit, quiq; in primis hostiam se ipsum
ducens p̄priā animā quasi quoddā dei simulacrum edificat,
Templū quoq; cōstruit, quum eius mentem & intellectum
ita parat, vt diuinā lucem facile recipere possint, nā quid ex
hijs rebus materialibus, quē in medio sunt afferre poteris,
quo acceptum aut p̄prium deo simulacrum, aut donū gra
tum esse queat, quod ratiōali & puro animo accidere neces
se est, Ut enī ipse idem viri dicunt mundatis animis locum
b ij

aptū & ppterū in terris deus nō habet; cui sentēcie, Pythius
Apollo concordat dicens, Pīs hominibus gaudeo tantū quā
tū celo. Ille vero est pius & religiosus qui diuinarū rerum ar
tem habet & eius perfectionē tanq̄ honorē optimū causae
bonorū oīm hoc est deo cū studio acquirendi offert. Ac deū
qui natura benefactor est reprehendit & vt capacem accipi
endi bona se faciat; eos honorat qui semp ipsa bona largiūt
Qui vero deum aliter colere pponit; & honorem illi aliena
atq̄ externa substantia non ppria virtute prestat; deo acces
ptus non est & talia neq̄ prudenti viro grata sunt nisi cum
optima mente prebeant; cui sentēci & Apollinis dictum
satis consonum est. Nam homini qui centū boves sibi rē dī
uinam facienti mactarat; non tamen pia neq̄ deuota mente.
Et interroganti quo pacto acceptauerit dona sibi ab eo data
Respondit Hermionis Dari, magis est mihi grata placenta
tenuissimū illud, tante magnificentiae preponēs. Quoniam
Hermion tenue eius munus pietate, & caritate mētis orna
uit cum qua omnia deo grata & cara sunt, & si non que nihil
vnq̄ deo gratū acceptūq̄ fuit, at de religione & erga deū ca
ritate satis in presenti dictū est, quum aut lex que omnia ordi
nat & gubernat īmutabili custodia seruat & huius custodiæ
custodem mos fuit antiquis occulto iuramento noīate dece
ter & apte de iure iurando; vt cōsequēs hoc sit pceptū tradit.
Ius iurandum serua.

Egem quidem superiori libro ostēdimus opus esse dei

semper eodemque modo existens quod eterne & immutabiliter
omnia ad bene esse producit, Iuramentum nunc consequenter dici
mus esse causam seruantem omnia in ipsa eademque existentia
& ita illa firmantur: ut iuramenti fide tenerentur: & legis ordinem
nem seruarent. Itaque effectus opificis legis est ordinem creata
rum nullo modo praeteriri aut falli posse. Nam quod omnia lege
maneant: ut constituta sunt primum opus est diuini iuramen
ti que lex ab his que semper deum intelligunt maxime & semper
seruat, ab his vero que non intelligunt non nunquam ab intelligentia
dei desinunt, Iuramentum similiter infringitur quam ab illa dei
intelligentia cessant: & iterum seruat ab his cum ad deum rever
tuntur, diuinorum enim legum seruatio iuramentum nunc appellatur quo
omnia que creata sunt ad cognoscendum deum sibi annexuntur
& adaptantur: quorum aliqua que semper cum deo sunt semper iurata
cum colunt & seruant aliqua que non numerique a deo discedunt: quod
quum sit: impii sunt: non solum iuramentum infringuntur: sed diui
ne legis ordinem & diuini iuramenti fidem pretermittunt. Ta
le quidem iurandum generibus que ratione videntur innatum
ab eorum patre & factore traditum est & nequaquam pretermittunt
leges ab illo constitutas & determinatas. Iuramentum vero
quod in rebus humanis versatur illius vestigium quoddam est di
rigens eos qui per necessitate illo utuntur, nam id quod dubium
humanae voluntati est ad certitudinem reduci: & in sua eadē
que existentia permanere circa res & sermones facit, igitur ius
iurandum in rebus diuinis: ut dictum est quod preterita respicit

eademq̄ manifeste ostendit est & aliud i humanis quod certitudinem futurorum appetit, quā obre iusuraudū colere & obseruare maxie cōuenit; vñ qdā per substātiā ante existēs ad custodiendā & seruandā perpetuitatē. Aliud vero qd' ad homines pertinet: & rebus i hac vita auxiliaē tanq̄ illius simulacrū quodam & post illud certitudinis & veritatis nobis siat gubernator & princeps: quodq̄ optimis moribus implet eos qui illud colere & seruare didicerūt. Iustū igit̄ & sanctū iusurandū est eorū que iuramus quantū in nobis erit sine exceptione seruatio & cultus: qui legi & veritati diuini habitus necessaria voluntate eos qui iusurandū colunt: adaptat & adiungit, & primā quidē & archanam iusurandi sinceritatem naturaliter accipere solemus ppter aīaduersiōne ad deū que purgatorijs virtutibus a diuo iuramento exitū precidit. Sinceritas vero iuramenti ciuili virtute seruat, nā hī solum qui virtutes ciuiles possident liquide iurare in rebus humanis possunt, viciū em̄ & malitia que mater periurij est infirmitate morū iusurandum suppressit & calcat, quomō em̄ auarus in receptiōe aut in solutiōe pecuniarū liquide iurabit; quomō incōtinens & timidus in iureiurando p̄stabit; immo vbiq̄ hōrū vterq̄ putauerit aliquot plus se habiturū Supprimeſt, vincet, superbit. Et veneratio iuramenti denudabit. A talibus em̄ mortalia & caduca ppetuis & diuinis bonis preponet. Ab hijs vero q̄ bene & firmiter virtutes possident bene & recte que iuramenti veneratio seruare consuevit op
tum e
ex for
ad na
possi
nulla
luranc
dum
tibus
mani
ac si
rādi:
semp
jurat
iuran
bit a
vt ne
passio
res di
iuran
tanq
diuin
rabis
ris; &
cile i

uit optima quidē circa iusurandum cōsideratio & documen-
tum est ad ipsius venerationē & cultum seruandū nō sepe &
ex fortuna: nō vt accidat nō ad sermonis complectionē: non
ad narratiōis fidem iusurando vti: sed illius vsum quantum
possibile est seruare in rebus necessarijs & magis, & quum
nulla alia videtur esse rerum salus: nisi per veritatem a iure
iurando puenientē, Erunt autē credibilia audictibus: si mo-
dum conuenientē iureiurando prebuerimus, & nullā audiē-
tibus mendacij suspicionem reliquerimus ita vt in rebus hu-
manis nihil maius veritate nobis esse videat. Ita si iuremus
ac si nō iuremus, Nā iusurādū cole nō solū fide & liqde ius-
rādi: sed abstinēdi a iuramēto pceptū est, seruabimus enī vt
semp iuste iuremus: si in iuramētis nō abutamur nā qui sepe
jurat facilis ad periurium incidit, abstinentiae quoq; a iure
iurando iuramenti seruatio adiuncta est. Nam autē nō iura-
bit aut cum iurabit: iuste & liquide iurabit curandū est igit.
vt neq; per consuetudinē lingua labat; neq; per incontinentiē
passionem mens erret, at mentem quidem bone artes & mo-
res dirigent, linguā vero consuetudo cōtinentiae ab iureiu-
jurando. Conuenit enī ante dicto deoꝝ honori iusurandum
tanq; illi insitum & religioni subiunctum, Nā iusurandum
diuine legis custos est ad tocius mundi ornamentum; hono-
rabis igit legem si ipsius ordinē & dispositionē secutus fue-
ris; & iusuraudum coles si ipso nō abutaris hoc est sīnō fa-
cile iuraueris; & iuste & liquide iurare consuecas; quia iura